连州市住房和城乡建设局

关于城镇居民生活垃圾清扫运输服务费
（生活垃圾处理费）收费标准的公示

根据《中华人民共和国价格法》、《政府制定价格行为规则》

等法律、法规及有关文件规定，经市人民政府批准同意，现将

有关事项通告如下。

一、收费标准

二、收费依据

关于实施收取城镇居民生活垃圾清扫运输服务费的通知

（连府〔2002〕51 号）、关于调整我市垃圾清运费的通知（连

价〔2003〕39 号）。

三、收费范围

根据有服务才有收费的原则，以市环卫部门提供上门收集

生活垃圾服务的范围为收取城镇居民生活垃圾清扫运输服务

费的范围。

四、收费方式

（一）委托市自来水公司在收取水费时按水表（户数）代

收。

（二）由环卫部门收费员开具《广东省非税收入一般缴款

书》上门收取。

（三）与居委会、村民小组、物业公司等签订协议，委托

代为收取。

五、监督与举报

若发现违规收费、分类错误或其他问题，可通过以下方式

反映：

（一）监督电话：0763-6639115（连州市住房和城乡建

设局）；

（二）投诉电话：12345 市民热线。

六、减免政策及优惠措施

对特困户，视其情况（个人提出申请，所在居委会审签，

连州镇政府加意见，最后审核）给予减半或免收城镇居民生活

垃圾清扫运输服务费（生活垃圾处理费）。

连州市住房和城乡建设局

2025 年 5 月 23 日